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HORNOČERMENSKÝ ZPRAVODAJ

 V pátek večer 19. října měli občané naší obce možnost 
zhlédnout v sokolovně divadelní představení Staré pověsti české. 
Hru nacvičil spolek divadelních ochotníků z Dolní Čermné. Auto-
rem je známý dramatik a režisér Vladimír Peška.
 Název hry vyvolal v každém vzpomínku na knihu se stej-
ným názvem od Aloise Jiráska. Začátek hry velmi přesně čerpal     
z úvodu knihy, a  to líčení krás české země, jejího bohatství. 
 Dále se objevovaly postavy bájných dějin našeho národa, 
nechyběl ani příběh o Krokovi a jeho dcerách, o Horymírovi a Pře-
myslovi, o hoře Blaník.
 Herci odvedli dobré výkony, častý potlesk svědčil o tom, že 
se obecenstvo, dospělí i děti, bavilo se od začátku do konce. Divá-
ci odcházeli domů s dobrým pocitem, že tento večer strávili oprav-
du v pohodě a dobré náladě.
        V.D.
     (foto na str. 8)

listopad - 
prosinec  
10/2012

Pranostika:

Listopadové sněžení 
neškodí vůbec osení.

Prosinec proměnlivý a vlahý,
nedělá nám zima těžké hlavy.

Z obsahu vybíráme:
 
 Vítání dětí
 Ze školy
 V Blatině
 Besedy Klubu důchodců

Staré pověsti české

foto: J. Klimoš
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 Vážení čtenáři a spoluobčané, 
 V minulém článku jsem vám  připomínal, jak důležité jsou krajské volby do zastupitelstva kraje. Připomínal jsem, že je důležité mít vliv a zastání  
na kraji. Zvláště ve vztahu k dopravní obslužnosti, školství, protože to jsou problémy, které se budou řešit i  u nás na obci.  To jsem vůbec netušil, 
že uspěji v těchto volbách, když jsem byl na posledním místě naší kandidátky. Voliči mi dali skutečně hodně hlasů a jsem v krajském zastupitel-
stvu. Po důkladné rozvaze jsem usoudil, že si mandát ponechám. Jako zastupitel  to nebudu mít časově více náročné jak dosud. Dvakrát či třikrát 
do měsíce jsem stejně do Pardubic jezdil.  Není to také touha po funkcích, ale to, že zastupuji i celou naši oblast  a starosty v okolních obcích.  
Práci na obci  mi to  stejně neubere a musím více organizovat  čas a účast na všech potřebných jednáních. Děkuji za podporu. 
 V minulých jednáních zastupitelů a rady nás nejvíce zaměstnávalo rozhodnutí o projektu opravy sokolovny. Tento náročný projekt, který 
znamená  velký podíl fi nancí z obecního rozpočtu, se dostává k výběrovému řízení. Rozpočet se ještě několikrát měnil a také chci napsat, že 
jsme získali dotaci ze SFŽP ve výši 2,5 mil Kč.  Celkový rozpočet  pro obnovu topení, včetně kotle, a dále na výměnu oken a zateplení je téměř 
9 mil Kč. Předpokládáme, že výběrovým řízením částku snížíme, ale přesto  musíme v příštím roce počítat cca s 3 mil Kč z našeho rozpočtu. 
Proto si velice vážím zodpovědného jednání zastupitelů, když jsme rozhodovali, jestli za těchto podmínek  do opravy sokolovny půjdeme.  Všichni 
víme, že potřebujeme peníze i na opravu  našich komunikací rozbitých po kanalizaci.  Zatím moc nevíme jaké budou příjmy fi nancí v příštím roce            
/ostatně ani stát ještě neví kolik vybere daní/, takže se těžko plánuje. 
 Vážím si rozhodnutí velké většiny zastupitelů, kteří  schválili, že do opravy sokolovny půjdeme. Je to důležitý objekt, který všichni potře-
bujeme. Navíc topení je  v havarijním stavu a jakékoliv odkládání  by nás stálo později i více.  Tento týden po schválení  na fondu bude vyhlášeno  
výběrové řízení. Všechny potřebné informace a závěry z kontrolních dní atd, budeme uveřejňovat na webových stránkách obce. 
 Jeden úkol, který je před prosincovým jednáním zastupitelstva, je nová vyhláška  o odpadech a místních poplatcích. Od minulého 
roku se výrazně zvýšily náklady na odvoz odpadu a jeho skládkování. Budeme-li chtít zachovat dosavadní výhody, čeká nás zvýšení poplatku                
za odpad. Nově v příštím roce zavedeme odpočet  části poplatku za vytříděný sběr. To je ten důvod, proč  umisťujete čárkový kód na pytle s 
tříděným sběrem. Není to jenom pro evidenci, ale hlavně pro to, že ti, kteří budou třídit, budou mít slevu.  Za tříděný odpad, dostáváme určitou  
odměnu od fi rmy EKO-KOM, která  má s každou obcí smlouvu o odběru a ceně. Navíc při platbě bychom chtěli  podpořit ty  občany, kteří budou 
moci platit bezhotovostně. Pytle na tříděný odpad budou i nadále k dispozici, ale  přidělíme na každou domácnost  určité množství, abyste nemu-
seli během roku si  chodit pro pytle na obecní úřad.  Více informací samozřejmě získáte po schválení vyhlášky v letáku  a potom na webových 
stránkách komunálních služeb a obce. 
 Připomínám tu informovanost znovu, protože na internetu máte informace rychle a hlavně úplné. Nechceme do Zpravodaje dávat 
všechna usnesení a vytvářet ze Zpravodaje  informace ze zápisů z chůzí. 
 V minulých dnech   jsme častěji jednali se zástupci Policie ČR. Víte, že  došlo i v naší poklidné obci k vyloupení několika domácností.  Je 
to velmi nepříjemné, zvláště, když  nejsou ani žádné stopy, či nikdo nic neviděl, nebo si nevšiml. Proto jsem vás chtěl požádat o větší  zabezpe-
čení svých domácností, ale také o zavolání, když se děje něco neobvyklého, či se v obci  objeví cizí auto s neznámými  lidmi.  Není to“ donášení“, 
ale o občanská povinnost. 
 Vážení občané, 
blíží se doba adventu a poté Vánoc. Je to asi nejkrásnější období v lidské společnosti. Zvláště ta radost a očekávání, setkávání se s lidmi a s 
jejich dárky a dary. Přeji všem nám v Horní Čermné i našim rodákům hodně krásných zážitků  v příštích dnech a týdnech. Těšíme se na setkání 
při koncertech, besídkách, při bohoslužbách a hlavně v rodinách. Prožijte  krásné dny a v té nervózní době vám přeji hodně radosti a pohody. 

 Zdraví           Petr Šilar, starosta obce   

Zprávy z obce

Informace  Obecního úřadu k volbě prezidenta ČR 2013  
 V lednu 2013 nás čekají další volby – tentokrát přímá volba prezidenta České republiky, která se uskuteční ve dnech 11. a 12. 
ledna 2013, případné druhé kolo volby proběhne ve dnech 25. a 26. ledna. Volba se bude konat nejen ve stálých volebních okrscích na území 
České republiky, ale také ve zvláštních volebních okrscích v zahraničí. 
 Také u prezidentských voleb je možné využít voličského průkazu, pomocí něhož bude moci volič hlasovat z důvodu své nepřítomnosti    
v místě svého trvalého pobytu v jakémkoliv volebním okrsku na území České republiky a také v jakémkoliv  zvláštním volebním okrsku v zahraničí 
u příslušného zastupitelského úřadu. O vydání voličského průkazu může volič požádat u obecního úřadu příslušného podle místa trvalého pobytu 
voliče (tj. u kterého je volič zapsán ve stálém seznamu voličů), a to nejpozději do pátku 4 ledna 2013 a pro případné II. kolo nejpozději  do pátku 
18. ledna 2013. Žádost o vydání voličského průkazu lze podat písemně s úředně ověřeným podpisem voliče. Druhou možností je osobní ústní 
požadavek na obecním úřadě – v tomto případě je nutné prokázání totožnosti voliče příslušným dokladem.           
 Voličské průkazy se mohou vydávat nejdříve od čtvrtka 27. prosince 2012. 

 O době a místě konání volby v obci budete včas informováni způsobem v místě obvyklým, tj. na úřední desce, webových stránkách a 
vyhlášením v obecním rozhlase. 

       Za Obecní úřad Horní Čermná Hana Vágnerová      
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Zubní pohotovost
 1.-2.2012  MUDr. Šrámek Petr   Letohrad, U Dvora 815   tel.: 465 621 551
 8.-9.2012  MUDr. Ulman Jaroslav  Tatenice 268    tel.: 465 381 212
 15.16.12.2012  MUDr. Vacková Jana  Lanškroun, Hradební 227   tel.: 465 322 348
 22.-23.12.2012  MUDr. Valentová Hana  Lanškroun, Strážní 151   tel.: 465 322 907
 24.12.2012  MUDr. Vebrová Zdeňka  Žamberk, Raisova 814   tel.: 465 613 441
 25.12.2012  MUDr. Vítková Eva   Červená Voda 333 (MOVIOM)  tel.: 465 626 460
 26.12.2012  MUDr. Vlasatá Lenka  Jablonné n. Orl., Na Dílech 622  tel.: 465 642 765
 27.12.2012  MUDr. Vojtková Eliška  Žamberk, nám. Gen. Knopa 837  tel.: 465 676 821
 28.12.2012  MUDr. Vídeňská Radka  Žamberk, Školská 834   tel.: 465 613 103
 29.12.2012  MUDr. Appl Martin   Dolní Čermná 222    tel.: 465 471 194
 30.12.2012  MUDr. Bílý Aleš   Lanškroun, Opletalova 567   tel.: 465 324 829
 31.12.2012  MUDr. Beranová Renata  Jablonné n.Orl., U koupaliště 149  tel.: 465 642 267
 1.1.2013   MUDr. Filipová Jitka  Lanškroun, Strážní 151   tel.: 465 325 212
 5.-6.1.2013  MUDr. Hrdinová Michaela   Lanškroun, Opletalova 17   tel.: 465 324 829
 12.-13.1.2013  MUDr. Jáňová Radmila  Mladkov 133    tel.: 465 635 441

Voliči v seznamu Vydané obálky Volební účast v % Odevzdané obálky Platné hlasy % platných hlasů
827 325 39,30 325 307 94,46

Kandidátní lisitina Platné hlasy Kandidátní listina Platné hlasy
číslo název celkem v % číslo název celkem v %

7 Volte Pravý Blok www.cibulka.net 1 0,32 53 DSSS-STOP NEPŘIZPŮSOBIVÝM 1 0,32

8 Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 17 5,53 55 Koalice pro Pardubický kraj 81 26,38
16 Strana soukromníků ČR 6 1,95 57 Suver.-Strana zdravého rozumu 1 0,32
20 Moravané 1 0,32 60 Česká str. sociálně demokrat. 32 10,42
22 Nár. socialisté-levice 21. stol. 0 0,00 70 Občanská demokratická strana 27 8,79
26 NEZÁVISLÍ 68 22,14 77 Strana svobodných občanů 3 0,97
28 Východočeši 6 1,95 79 TOP 09 a Starostové pro PAK 9 2,93
35 „Sdružení sportů České repub.“ 2 0,65 83 Komunistická strana Českosloven. 0 0,00
43 Komunistická strana Čech a Moravy 42 13,68 93 Česká pirátská strana 4 1,30
51 Strana zelených 6 1,95

Pro srovnání, i u voličů v naší obci se projevuje únava ze zavedených politických stran či kandidátů a nárůst hlasů pro jiné kandidátky, menší 
strany a KSČM.

Volby do kraj. zast. rok 2000 2004 2008 2012
Platné hl. Vol. účast Platné hl. Vol. účast Platné hl. Vol. účast Platné hl. Vol. účast

celkem 306 38, 79 % 322 40,94 % 391 48,46 % 307 39,30 %
Koalice p. PK -- 167 166 81
ODS 56 67 65 27
ČSSD 33 29 82 32
NEZÁVISLÍ 10 6 -- 68
KSČM 27 28 27 42
Čtyřkoalice 154 -- -- --

(Uvedeny jsou pouze strany, které v některém volebním roce získaly více jak 20 hlasů)   zdroj: volby. cz  red.

Výsledky voleb do krajského zastupitelstva 
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Vítání dětí 7.10. 2012

 Zleva: Jakub Chládek, František Klíma, Annabelle Rose Fabiánková, Eliáš Faltejsek, Radka Severinová  foto:  archív OÚ
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 Pomyslným školním okénkem dnes nahlédneme do dění již rozběhlého školního roku, kdy jsou pracovní návyky upevněny, nebo by 
upevněny být měly. Učitelské zápisníky se zaplňují hodnocením a přiblížil se čas třídních schůzek. 
 Je až k neuvěření, jak rychle běží čas. První čtvrtletí školního roku 2012 – 2013 bude za námi. S rodiči se sejdeme 19. listopadu, aby-
chom se vzájemně poradili, společně potěšili, či se domluvili na postupu, jak dohnat vlak, který ujíždí.  
 Výuka je těžištěm práce základní školy, nezapomínáme však ani na aktivity, které ji dotvářejí a doplňují.  
 Žáci 9. ročníku vyjeli spolu se svou třídní učitelkou Hanou Šilarovou a paní učitelkou Šárkou Fišerovou do Prahy, navštívili Českou 
národní banku a Poslaneckou sněmovnu, 8. ročník se spolu se svou třídní učitelkou Lenkou Ptáčkovou vypravil do sázavské pekárny, pátá třída 
uspořádala s paní učitelkou Mirkou Mikulovou „Minikopu“. Neurazili sice šedesát kilometrů, zato poznali okolí svého bydliště. Žáci šesté třídy se 
adaptovali podobným způsobem. Jejich kolektiv se teprve vytváří, na vycházce poznávali, kde bydlí spolužáci a jak daleko to mají do školy. 
 Občanům obce jsme se představili  upravenou pohádkou Lotrando, pro školy z okolí jsme ji uvedli i na zámku v Lanškrouně. Zazna-
menali jsme úspěchy v soutěžích – do krajského kola Logické olympiády postupují žáci Daniela Berková, Michaela Krátká, Pavel Karn a Šárka 
Tejklová. Připravují je paní učitelky Šárka Fišerová a Lída Benešová, obě rovněž připravují  žáky  školy  pro soutěž v řešení sudoku. Žáci pátého 
ročníku se spolu se svou třídní učitelkou Mirkou Mikulovou účastní on-line  vědomostní soutěže s názvem Hravě žij zdravě. Prezentují své znalosti 
z oblasti zdravé výživy. Výtvarná soutěž O nejhezčí strašidlo byla hodnocena elektronicky. Spolužáci, přátelé a známí vybírali nejhezčí výtvarné 
dílo. Zřejmě máme hodně přívrženců – skončili jsme na patnáctém místě. V rámci celé republiky to není špatný výsledek. 
 V měsíci říjnu byly zahájeny mimoškolní aktivity a kroužky. Keramikou se v letošním  školním roce zabývá paní Šárka Vinterová, palič-
kování vede paní Romana Balcarová. 
 Společně jsme si připomněli výročí vzniku republiky.  28.říjen letos připadl na neděli, o to více slavnostněji  by mohl být vnímán. Žákyně 
Karolína Vašíčková z deváté třídy se naučila Seifertovu báseň Píseň o rodné zemi, dívky z páté třídy nacvičily pod vedením paní učitelky Hanky 
Krátké na fl étnu a doprovodily zpěvem Masarykovu oblíbenou píseň Ach synku, synku. 
 Svůj příspěvek zakončím citací jedné z myšlenek našeho prvního prezidenta. 

… Velikost naše nebude jen ve velikosti území a početnosti obyvatelstva, naše velikost bude se zakládati na velikosti našich snah a na rozhledu 
řídícím volbu prostředků, uskutečňujících náš státní program.       D. Tkačíková ř.š. 

 V měsíci říjnu a listopadu se řada čermenských občanů vypravila do 
galerie Městského muzea v Lanškrouně, aby zde zhlédla výstavu obrazů pana 
Karla Balcara.
 Tuto příležitost jsem si také nenechala ujít. Obdivovala jsem preciznost 
a věrnost zpracování a také jsem trochu rozpačitě přijímala některé zobrazené 
náměty. Zajímalo mě, jak malíř postupuje, co předchází fi nálnímu dílu. Ve své 
slohové práci to popsala umělcova dcera Ingrid Balcarová, žákyně 5. ročníku:

 Obraz se může udělat na plátně, nebo na dřevěné desce. Lněné plát-
no se napne na rám a ořezají se z něho uzlíky a nepravidelnosti. Potom se plát-
no natře želatinou, rozpuštěnou ve vodě. Když plátno uschne, nanese se na něj 
vrstva šepsu. (Šeps je bílý podkladový nátěr, který se skládá ze želatiny, křídy, 
oleje a damarové pryskyřice). Nátěr se musí nanést dvakrát až třikrát. Pokud se 
použije akrylový šeps, tak se nemusí použít želatina.
 Následně se šeps musí obrousit a zaizolovat zředěnou želatinou. Až 
zaschne, nakreslí se tužkou motiv a ten se vytáhne štětcem a tuší. Pak se zató-
nuje temperovou barvou; kresba musí prosvítat.
 K naznačení prostoru a objemu slouží podmalba. Maluje se rychle-
schnoucími olejovými barvami. Nechá se několik týdnů schnout. Po zaschnutí 
se nanese izolační lak, který sníží savost a sjednotí povrch. Opět se nechá něko-
lik týdnů schnout.
 Následuje fi nální malba olejovými barvami. Po důkladném proschnutí 
barev se obraz nalakuje. 

Také jste překvapeni složitostí postupu?
Můžeme se těšit na výstavu ilustrací a olejomaleb paní Veroniky Balcarové (ver-
nisáž bude 1.12. 2012 v lanškrounské galerii).
     Miroslava Mikulová

 V našem 5. ročníku jsou dva žáci z dětského domo-
va. Chtěli jsme poznat, jak naši spolužáci bydlí, a proto jsme 
využili pozvání jedné z tet (paní Šárky Vinterové) k návštěvě 
dětského domova. Den návštěvy byl stanoven na pátek 9. 11. 
2012.
 V hodině českého jazyka jsme vyplňovali pracovní 
list o zakladateli  dětského domova Vilému Hartwigovi - luš-
tili  jsme křížovku, hledali správnou cestu v bludišti a počítali 
jsme. Po velké přestávce jsme vyrazili k dětskému domovu. 
 Nejdříve jsme si na malém hřbitově prohléd-
li náhrobní desku V. Hartwiga. V  pracovním listě jsme se 
dozvěděli, že na tomto hřbitově jsou muži pochováni na jed-
né straně a ženy na druhé straně. Přesvědčili jsme se o tom, 
že to je pravda.
 V dětském domově mnozí z nás nebyli poprvé. Pře-
sto nás překvapily některé změny - byly zde provedeny další 
stavební úpravy tak, aby děti mohly žít v rodinných skupinách. 
Paní Š.Vinterová nás po budově provedla a Isabela s Láďou 
nám ukázali svoje pokoje. V prostorách výtvarné dílny jsme si 
mohli vyrobit z keramické hlíny zvoneček. Dopoledne rychle 
uteklo a přiblížil se čas oběda. Do domova přicházeli ze školy 
další žáci a s nimi jsme si ještě zahráli stolní fotbálek. Pak už 
jsme museli jít také na oběd.
  Děkujeme paní Š. Vinterové za milé přijetí, pou-
tavé vyprávění a pomoc při našem vyrábění. Těšíme se na 
další návštěvu 
 - žáci 5. ročníku a M. Mikulová, třídní učitelka

Jak vzniká obraz Návštěva dětského domova

Ze školy
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Blatina a její okolí ve vzpomínkách

 MĚSTSKÉ MUZEUM LANŠKROUN 
 SI VÁS DOVOLUJE POZVAT NA VÝSTAVU 

 DĚTSKÉ ILUSTRACE A OLEJOMALBY 
 VERONIKA BALCAROVÁ 

 LOUTKY 
 JARMILA HALDOVÁ 

 BETLÉMY A VÁNOČNÍ STROMKY 
 VERNISÁŽ  1.12.2012  V 15H V GALERII MUZEA 

 Hudební program: 

 Ingrid Balcarová, Zuzana Rybková, 
 Lucie Kučerová- housle  Marta Obrová-klavír 
 ZUŠ J.Pravečka Lanškroun 
 
 VÝSTAVA POTRVÁ DO 27.1. 2013 

Než jsem nastoupil do Čermné, neznal jsem Blatinu. Z Bystrce jsem chodil do Lanškrouna pěšky přes Báj, od mostu cestou na silnici, 
od Čípova kříže opět cestou k Hornímu Třešňovci.
 V roce 1911 bydlil v poschodí Blatiny učitel Ludvík Janeček. Blatina byla už tenkrát zděná, patrová, odlišující se od okolních přízemních 
chalup. Své jméno měla od bláta na cestě před ní. Jména hostinců počínala s předložkou -u-: u Kalousků, u kaple, u Kalců. Pro ostatní hostince 
si lid zvolil typická jména: Krčma, Egypt, Blatina, ačkoliv se mohlo říkat: u Pecháčka (Langra), u Hejle, u Šilara.
 Tenkrát ještě nebyla silnice k Nepomukám. Byla tam pouze klikatá, úzká, místy blátivá cesta. Němci ovládaný okres chránil obchodní a 
řemeslnické zájmy Lanškrouna, budoval silnice kolem Lanškrouna. Silnice přes Nepomuky byla spojnicí s Mezilesím. Po etapách stavěna silnice 
z Horního Třešňovce ke Krčmě. Na mostě je letopočet. Dále budována k Bystřeci a k Jablonnému, které bylo malým konkurentem Lanškrouna.        
O tuto silnici měl zájem i knížecí pivovar, který měl v Jablonném stálý sklad piva. Silnice byla druhou spojnicí k německým hranicím. Velké pivo-
varské vozy, tažené párem silných koní, po ní rozvážely sudy piva.
 Okres neměl dlouho porozumění pro silnici od zvonice do Nepomuk. Stavbu oddalovalo stálé jednání o úhradu nákladů. Když jsem se 
stěhoval do Blatiny, tak kolem ní vedla ještě cesta. Pozdější silnice se přidržovala dřívější cesty. Malou odchylku měla poblíž dnešního tranformá-
toru. Byla úzká, proto byla postavena levně. K potoku byla rozšířena náspem. Za dnešního provozu aut, traktorů a autobusů by měla být širší.
 Tehdejší hostinec by dnes nedostal jméno Blatina. To bláto tenkrát nebylo vymyšlené. K obecní cestě, pozdější silnici, se svažují zahra-
dy a povrchová voda tekla od Motlových oplocenou stezkou, v zimě uklouzanou. Tato stezka pokračovala mezi ploty k potoku, kde ženy máchaly 
prádlo u chalupy „Matyldičky“, menší, sehnuté babičky, která uklízela v Blatině u Brtků a Marků.
 A nyní se podíváme dovnitř Blatiny. Chodba v přízemí byla vydlážděna dřevěnými špalíky. Nepamatuji se, co bylo dříve v místnosti, kde 
je nyní kancelář MNV (v současnosti ordinace MUDr. Novotné). Později v ní byla úřadovna kampeličky. Tam byl roku 1923 ustaven Sokol. Když 
se Kampelička přestěhovala do poschodí, měli jsme v této spodní místnosti školní třídu, ve které učila pí učitelka M. Jansová. Tato třída sousedila 
s chlévem.
 Na straně k faře bydlil pan domácí Josef Šilar, typická osobnost i řečí, všeobecně zvaný „Blatina“. Paní Emilie byla rozená ze mlýna         
v Báji. Tam také zemřela. Do dvora ke slunci měli úzkou kuchyň a pokojík, k silnici byla hostinská místnost a druhý pokojík. V této šenkovně se ve 
stoje odbylo mnoho porad a padlo zde mnoho rozhodnutí o věcech obecních a veřejných. V domě bylo všude čisto, ticho, idylický klid.
 Za chlévem byla krytá podstáj s vraty k silnici. K faře byla otevřená. Okapová a přebytečná voda byla odváděna stružkou a u studny 
kanálem pod silnicí vytékala na Šimkovu zahradu. Naproti pumpě k faře byla oplocená, nevelká zahrádka s besídkou.
 Do poschodí vedly pískovcové schody. Proti schodišti bydlil dřívější zaměstnanec pošty starý Dušek. Tam, kde je teď provozovna holič-
ská a kadeřnická, byly dvě velké místnosti. V nich bydlil učitel Ludvík Janeček, který měl k faře ještě úzkou kuchyň a rohový pokojíček.
 Nevím, kdo bydlil přede mnou v místnostech k Šimkovým. Roku 1913 jsme se nastěhoval do velké kuchyně a rohového pokojíku.            
V nich jsem byl 7 let. Tam se narodili Pepa a Dráža. Z nich jsem narukoval v roce 1914. Byt vyhovoval nám i dětem. V kuchyni jsem kreslil pro 
školu mapu lanškrounského hejtmanství.
 U malého Pepy zde zjistil okresní lékař zápal plic. V kritickém dnu ležel jako bez života, se studeným potem, než pohnul očky, tělíčkem 
i rtíky.
 Pepa jednou byl sám doma. Jeho maminka nechal uvnitř klíč ve dveřích a odešla na nákup. Pepa si přitáhl stoličku, otočil klíčem a 
zamkl se. Nic nepomáhalo volání z chodby, aby otočil klíčem a vytáhl jej. Museli jít pro mne do školy. Vypůjčili jsme dlouhý žebřík, který museli 
přidržovat, abych se dostal do bytu napůl otevřeným oknem. Všichni jsme měli strach. Největší snad měl Pepa, který plakal a krčil se v koutě. Bál 
se výprasku...       
       Ze vzpomínek řídícího učitele Vincence Vašíčka vybral Jirka Balcar
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V sobotu 8. 12. 2012 od 9.00 hod. 

Vás srdečně zveme na  

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
V dětském domově Horní Čermná 

Děti Vás provedou, ochutnáte jejich domácí cukroví 
a odpoví Vám na všechny otázky. 

Součástí akce bude prodejní výstava 
 výrobků dětí a veřejnosti 

 Odpad je zjednodušeně defi nován jako něco, čeho se rádi 
zbavíme. Je to dobrý pocit, vzít nepotřebnou věc a jednoduše ji vyhodit 
s vědomím, že o ni bude správně postaráno. Mnozí přemýšlíme však i 
dále. To co vyhazujeme, obracíme v ruce a přemýšlíme o nějakém dal-
ším využití. V garáži místo není, kamarád to nechce, ale je to surovina a 
tu lze ještě materiálově využít. Ano správně. Systém, který je u vás orga-
nizován, nabízí mimo jiné zpětný odběr elektrozařízení, akumulátorů a 
třídění obalů podle druhu materiálu ze kterého jsou vyrobeny. Pohled 
z druhé strany nám tím napovídá, že i to čeho se zbavujeme, je dále 
využíváno. 
 Smysl a význam lidské činnosti ovlivňuje mnoho faktorů 
a jsou vyjadřovány v různých intenzitách. Tam je důležitá přesnost a 
jinde množství. Je tomu tak i při třídění odpadů, nebo lépe vyjádřeno 

– surovin. Třídíte?  Správná odpověď je ano. Prosíme však, dělejte 
to pozorně a pečlivě. Nezáleží jenom na barvě a druhu suroviny, ale 
také na její čistotě. V řetězci využití jste první a především vy znáte 
původ a obsah znečištění a tak rozhodujete zásadním způsobem o dal-
ším osudu odpadu nebo suroviny. Zavařovačka s kompotem, vhozená                                                 
v letních měsících do kontejneru se sklem, aktivuje nerovný souboj mezi 
obsluhou vyprazdňující kontejner a rojem vos. Použitá papírová plena   
v kontejneru na papír nepříjemně zaútočí na všechny smysly. 
 Plastové obaly, které jsou vaším tříděním sebrány do nádob, 
pytlů, nebo kontejnerů, najdou dočasné stanoviště v naší třídící lince. 
Během krátké doby, přibližně 15 dnů, jsou dále roztříděny na 5 ušlech-
tilých druhů. Šestou skupinu tvoří takzvaně směsné plasty. Ušlechtilé 
druhy jsou dále tříděny podle barev. Následuje mechanické zpracová-
ní (lisování, drcení) a předání k dalšímu opětovnému využití. Proces 
třídění je částečně zmechanizovaná nepěkná manuální práce. Každý 
plastový výrobek, nebo obal musí naši zaměstnanci ještě jednou vzít do 
rukou a přisoudit mu správné místo. 
 Představit si, co se na pásu třídící linky může objevit, vyžaduje 

velkou dávku fantazie. Plast je použit i při výrobě různého zdravotního 
materiálu (hadičky, sáčky, ale také injekční stříkačky a jehly). Ostré 
předměty, které jsou biologicky znečištěny. Stačí jeden běžný pohyb, 
kdy rukavice nezabrání jehle v proniknutí do prstu obsluhy. Mladá dív-
ka prochází několikaměsíčním lékařským sledováním, podstupuje opa-
kovaně odběry krve. Ale především. Co se jí tak může honit v hlavě? Je 
ta jehla od nějaké neškodné látky, nebo ji použil někdo HIV pozitivní? 
Peklo. 
 Plastové obaly a výrobky se v uvedeném případě staly nebez-
pečným odpadem. U vás zavedené systémy jsou na to připraveny. S 
odložením takového odpadu vám poradí lékař, v lékárně, nebo může 
být odevzdán ve sběrném dvoře. Vždy však musí být řádně zabalen, 
do obalu, který nelze snadno propíchnout. Dobře poslouží láhev ze sil-
nostěnného plastu s širším víčkem, která bude po naplnění zašroubo-
vána. Odpad je odebírán bezúplatně, tak proč to neudělat? Především 
proto, abychom si nezačali pro dobro věci, vzájemně ubližovat. 
                                               Janoušek Jan       KOS Jablonné n. O. 

Odpad a odpad

Občanské sdružení Diakonie Broumov
vyhlašuje

Sbírku použitého ošacení,

lůžkovin, přikrývek, domácích potřeb, 
obuvi, hraček

Vše nepoškozené

dne 28. - 30. 11. 2012
13 - 18 hod. 

nebo po dohodě na tel. 737 642 886
Fara ČCE Horní Čermná

Věci prosíme zabalené 
do igelitových pytlů či krabic,

aby se nepoškodily transportem.

Děkujeme za Vaši pomoc
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 Již tři akce uspořádali hornočermenští 
důchodci. Dne 18. září 2012 bylo 47 důchodců 
na půldenním zájezdu v Novém zámku v Kos-
telci nad Orlicí, v bioplynové stanici a v pivovaru 
v Žamberku. Počasí jim přálo a výlet zakonči-
li výbornou večeří v místním hostinci Krčma. 
Večeři připravil majitel B. Dušek.
 Další půldenní výlet uskutečnili na 
kolách, a to 28. září na tvrz Orlice u Letohra-
du. Počasí bylo opět výborné. A do třetice byla 
uskutečněna pěší vycházka za krásnými pohle-
dy na Čermnou. Na tuto pěší túru jsme pozvali 
naše sousedy - důchodce z Dolní Čermné, ti 
k nám přijeli autobusem. V celkovém počtu 27 
lidí jsme se vydali od Krčmy směrem na Stež-
ník, prošli jsme nové sídliště, zastavili jsme se 
na výhled po Čermné u křižovatky pod skalou 

Pohybem ke zdraví
a pokračovali jsme nahoru. Při družné deba-
tě, kde a kdo bydlí, jsme vyšli na kopec a na 
křižovatce jsme odbočili doprava směrem na 
Nepomuky. Při zastavení se na nejvyšším 
místě jsme obdivovali okolní lesy a kopec od 
Suchého vrchu přes Bukovou horu, lesy kolem 
Ptáčníka, Rychnovský kopec, Třebovské 
stěny, směrem dolů Mariánskou a Klekarovu 
horu, Hůru, Horní a Dolní Čermnou s rybníkem 
uprostřed. Tento pohled v nás zanechal neza-
pomenutelný žážitek v jak krásné a malebné 
krajině žijeme. Pěkným terénem jsme došli až 
k Matějkovu, někteří se vydali shlédnout hor-
nočermenský poldr. Potom jsme pokračovali 
nazpět po Čermné, prošli jsme kolem domku 
našeho starosty, dále kolem bývalého pečova-
telského domu a zastavili jsme se až na vršku 

nad Maťátkovými, kde jsme opět obdivovali 
Čermnou a její okolí. Před sebou jsme viděli 
výstavnou školu, kostel, obecní úřad, Kalho-
ta, silnici na Mariánskou horu a okolní kopce. 
Počasí nebylo tentokráte na jedničku, ale 
nepršelo, vítr nefoukal a tak byla chůze pří-
jemná. Po sejití dolů na silnici jsme pokračo-
vali směr kostel, dolní cesta a opět jsme se 
na posilněnou zastavili v hostinci Krčma, kde 
nám pan Maťátko připravil chutné občerstve-
ní. Výlet se vydařil, a tak se budeme těšit na 
další setkání s našimi přáteli, třeba zase po 
krásách Dolní Čermné a jejím okolí.
P.S. - Této pěší vycházky se zúčastnili i naši 
přátelé z Koburku, kteří přišli ke Krčmě pěš-
ky z Haldy.
  Za seniory z HČ Z.K.

Staré pověsti české - z představení

foto: Aleš Hampl
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           20. 7. 
Na tuto besedu přišlo 35 důchodců.  Sešli se opět po měsíční přestávce. 
Beseda měla volný program. To znamená, že se četly zajímavé příběhy 
z časopisů, vyprávěly se vtipy, poslouchali jsme o životě zvířat, luštili 
hádanky. Velkou část besedy vyplnil společný zpěv, nechyběl ani dopro-
vod harmoniky. Bylo veselo až do čtyř hodin odpoledne. 

           3. 8. 
Tentokrát přišlo na besedu 41 důchodců. Přivítali jsme mezi sebou paní 
Marii Jiráskovou z Horního Třešňovce. Ta nám připomněla problémy, 
které souvisí s onemocněním cukrovkou. Zaměřila se hlavně na péči o 
nohy a dobrou obuv. Boty by měly být s dobrou podrážkou, dostatečně 
pohodlné, nejlépe zdravotní. Ponožky by měly mít volnou gumičku, nej-
lepším materiálem je bavlna. Je třeba se chránit před úrazy, otlaky, před-
cházet vzniku bércových vředů, vhodné jsou masáže nohou. Posluchači 
se ptali i na mnoho dalších problémů. 

           8. 8. 
Letní setkání důchodců v Bystrci bylo opět úspěšné. V hostinci U Špičá-
ků se sešlo jako obvykle hodně návštěvníků. Známá hudba Svatebčan-
ka a dobré občerstvení měly dobrý výsledek – všem se tam líbilo, strávili 
příjemné odpoledne.  

           17. 8. 
Besedy se zúčastnilo 31 důchodců. O dovolené v Chorvatsku mluvila 
paní Věra Třešňáková. Byla tam s paní H. Špačkovou a žáky ZŠ Bystřec 
letos v létě. Paní Třešňáková vzpomínala, že byla poprvé v Jugoslávii v 
roce 1986, od té doby se tam podívala ještě mockrát, moře ji stále láká. 
Vyprávěla o cestě autobusem, o ubytování, o květinách, stromech, ovoci 
a krásném počasí. Zmínila se o mnoha místech – např. Rieka, Brač, 
Baška Voda, nejvíce vyprávěla o Lošinu. Tam jsou i klimatické lázně, 
letní rezidence boháčů, ale i hotely, kempy, pořádají se tam jachtařské 
závody. Nakonec jsme měli možnost prohlédnout si mnoho fotografi í  a 
reklamních obrázků z těchto míst. Beseda byla velmi pěkná.  

           31.8. 
Na tuto besedu přišlo pouze 23 důchodců. Po úvodní písničce , význam-
ných událostech, zajímavostech o počasí a veselých historkách z tisku 
začal hlavní program. Paní Lydie Marešová společně se všemi účastní-
ky vedla besedu, v níž se zamýšleli nad děním v obci, zdravotnictvím, 

školstvím a celou společností. Mluvilo se o klesajícím počtu žáků ve 
školách, zavírání škol, pošt, nedostatku bytů, o tom, že je v obci málo 
příležitostí najít zaměstnání. Také naše zemědělství nestačí zásobo-
vat, mnoho plodin už se u nás nepěstuje. Situace není nejlepší, ale 
snad se podaří urovnat vše tak, abychom byli spokojeni.  

           14. 9. 
V jídelně sokolovny se sešlo 41 důchodců. Přednášela paní Jaroslava 
Nováková o zájezdu turistického oddílu z Lanškrouna do Jurských Alp. 
Bylo to letos v červenci, zúčastnilo se 40 lidí. 
Dopravovali se autobusem, v přívěsu vezli s sebou kola. Ubytovávali 
se v kempech, odtud vyráželi na vybrané trasy. Z hor sjížděli kraji-
nou podél řeky Soči. Nádherné byly okolní hory, vodopády, výjezdy 
lanovkou, přejezd do Itálie,prohlídky antických památek,  pobyt u 
moře. Navštívili i některá města, například Villach, Venzone, Gemonu, 
Grado, Terst. Beseda byla velmi zajímavá. 

           18. 9. 
V úterý 18. září se důchodci vydali na autobusový zájezd. Vyjelo se 
v poledne, prvním cílem byl zámek v Kostelci nad Orlicí. Zámek byl 
majetkem rodu Kinských, po roce 1948 byl vyvlastněn státem, nyní 
je opět v rukou rodu Kinských. Průvodce nás seznámil podrobně s 
historií rodu i zámku. Po důkladné rekonstrukci byla budova zámku 
opět v roce 2012 otevřena pro veřejnost. Prohlédli jsme si i vzorně 
udržovaný rozlehlý park. Cestou z Kostelce do Žamberka  jsme se 
zastavili v Kameničné a prohlédli si téměř hotovou bioplynovou stanici. 
Prováděl nás pan Bedřich Marek. Žasli jsme, jaké možnosti přináší 
moderní zemědělská výroba. Posledním zastavením byl Žamberk, 
kde jsme se seznámili s vybavením  pivovaru pana Kalouse. Pak nás 
už čekala jen cesta domů. Zájezd jsme zakončili v Čermné v hostinci 
Krčma. Pan B. Dušek pro nás připravil výbornou večeři – kančí pečeni 
na šípkové omáčce. Zájezd byl velmi pěkný, manželé Kroulíkovi ho 
výborně  připravili, řidič M. Šilar nás dobře vezl. Děkujeme.   

           20. 9. 
Ve Výprachticích se opět sešlo hodně důchodců z okolních vesnic. 
Besedy se zúčastnili i členové obecního úřadu a JUDr. Martin Netolic-
ký. Místní důchodkyně napekly výborné koláče, večeře byla také velmi 
chutná. K dobré zábavě přispěla i tombola, hudba Svatebčanka hrála 
jako obvykle ke spokojenosti všech k tanci i poslechu až do večera.       

Besedy Klubu důchodců

 Jak jistě víte vážení spoluobčané, Sbor dobrovolných hasičů v naší obci si v letošním roce, v období od dubna do konce září, pronajal 
areál koupaliště. Celé léto se kolektiv hasičů snažil areál pro návštěvníky udržovat tak, aby byli spokojeni. K provozování bazénu byl otevřen i 
kiosek s bohatým občerstvením.  
 Areál potřeboval řadu oprav, z nichž nejdůležitější byla oprava střechy přístřešku a kabiny kiosku. Dále se investovalo do výstavby 
nových převlékáren a nového pískoviště pro děti. Proto byly na začátku sezóny vytrhány betonové stojky na lavice a stoly pod přístřeškem, kde 
byla položena i nová zámková dlažba.  
 Během pronajatého období bylo na koupališti odpracováno celkem 844 brigádnických hodin.  
 Peníze, které se vydělaly během letní sezóny provozu koupaliště, budou použity na činnost hasičské mládeže. Kolektiv mladých hasičů 
se stále rozšiřuje o nové členy. Činnost s dětmi a hasičským sportem je práce krásná, ale fi nančně náročná. K úspěchům a reprezentaci našeho 
sboru i naší obce nestačí tréninky několikrát týdně, ale také správná, nezastaralá výzbroj a výstroj. 
 Tímto bychom chtěli poděkovat všem, kteří se jakkoliv podíleli na pomoci rozvíjení hasičského sportu v H. Čermné, ať už relaxací u vody 
nebo popíjením chlazeného pivečka či limonády v letních dnech právě na koupališti.  
 Děkujeme tímto za projevenou přízeň občanům a návštěvníkům koupaliště.  
                  Hasiči Horní Čermná 

Ukončení provozu koupaliště
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 22. září jsme se jako každoročně zúčastnili Závodu požárnické všestran-
nosti v Černovíru. Brzy ráno jsme vyrazili od hasičské zbrojnice. Bohužel, počasí 
nám nepřálo, ale ani to děti neodradilo ukázat ostatním co v nich je. První vybíhala 
kategorie mladších dětí své 2 km, následně navazovala kategorie starší, která měla 
trasu na necelé 3 km. Během tohoto se také mohli děti účastnit Přeboru jednotlivce 

– závod na 60 m s překážkami. Tohoto závodu se v kategorii mladší zúčastnil Vojtěch 
Balcar a Matouš Jirásek. V kategorii starší naše dvě budoucí dorostenecké velké 
naděje Josef Novák a Anna Jirásková. Celý den jsme se s dětmi zahřívali čajem a 
polévkou, abychom nezmrzli :-)). Odpoledne jsme se již konečně dočkali výsledků.  

 Obě kategorie, mladší i starší, se umístili na krásném 5. místě. V přeboru 
jednotlivce se umístila Anička Jirásková na 6. místě a Josef Novák si do cíle doběhl 
pro jasné 1. místo. 

 Časně ráno 13. října jsme se sešli u hasičárny, 
odkud jsme vyrazili na Okresní kolo mládeže a dorostu 

– Závod požárnické všestrannosti v nedalekém Letohra-
dě - Kunčicích. Nasedli jsme do aut a s nadšením jsme 
odjeli na místo určení. Zanedlouho vyhlásili nástup a vše 
mohlo začít. Naštěstí obě kategorie vybíhaly zároveň, 
tudíž to šlo o to rychleji. Postupně odbíhalo družstvo za 
družstvem a v 11 hodin dopoledne odstartovali dokonce 
i dorostenecké kolektivy, kde jsme i my měli družstvo 
dorostenců a 2 dorostence jednotlivce. Družstev, ale 
i jednotlivců bylo opravdu mnoho a trvalo dlouho, než 
odběhli všichni. 

 Přibližně ve 3 hodiny odpoledne byl nástup. 
Nejprve vyhodnotili dorostence, poté mladší a následně 
starší. Dorostenci se umístili na velmi těsném 2. místě, 
stačilo málo a mohli obsadit 1. příčku. Za dorostence jed-
notlivce reprezentoval H. Čermnou Josef Novák, který se 
umístil na 4. místě a  za dorostenky jednotlivkyně Anna 
Jirásková, umístění na krásném 3. místě. Mladší žáci 
dobyli krásné 9. a 30. místo. Starší žáci se umístili na 16. 
místě.  

 Lehce promrzlí, ale spokojeni jsme se kolem 
16. hodiny odpolední vrátili domů :-) 

          Anna Jirásková 

ZPV - Memoriál Zdeňka Veselého 
v Černovíru

Závody na Kunčicích

 Vážení spoluobčané, příznivci hasičského sportu 
Začátek sezóny mládeže a dorostu 2012/2013 jsme rozjeli na plno a s chutí ukázat ostatním týmům jiných sborů, co v čermenských dětech je. 
Od září nastoupilo nově do kolektivu mladých hasičů 7 dětí. A další děti projevují zájem. Z toho důvodu jsme rozšířili kategorii mladší o další 
družstvo.  
 Ráda bych touto cestou poděkovala hlavně rodičům, kteří své děti v hasičském sportu plně podporují a my, vedoucí mládeže, si toho 
opravdu vážíme. Pravidelně vodili děti na tréninky, které byly před soutěžemi až dvakrát týdně. Spolupráce s rodiči je prvotřídní. Dále patří díky i 
příznivcům HS, obci a sboru za fi nanční podporu. Mládež a dorost podporujete i vy vážení spoluobčané právě tím, že se zúčastňujete akcí námi 
pořádaných. I Vám patří velké díky! 
 V dnešní době je důležité takto děti podporovat k jakémukoliv sportu, nejen hasičskému. Práce s dětmi je to krásná a zábavná. Pokud 
máte i vy doma dítě, které projevuje zájem o hasiče, přijďte po předchozí domluvě na trénink či schůzku. Nabíráme děti již od 4 let. Naučí se 
mnoha věcem. Dále o náboru MH níže. 

         za vedoucí mládeže Romana Marková 

Hasičská mládež

10

  Přípravka   (4 - 6 let)
  Děti - kategorie mladší  (6 let - 11 let)
  Děti - kategorie starší  (11 let - 15 let)

Zajímá Vaše dítě hasičský sport? 
 Přijďte se podívat na schůzku a přihlaste své dítko k nám! Hasičský kroužek vedou zkušení vyškolení vedoucí a jejich instruktoři.

Nábor mladých hasičů do SDH Horní Čermná

Nabízíme:
  Získání nových kamarádů začlenění se do příjemného kolektivu  
 mladých hasičů a kolektivu starších hasičů
  Získání nových poznatků o hasičském sportu, činnosti mládeže a  
 soutěžích
  Naučení se samostatnosti
  V lichém roce - tábor Těchonín x v sudém roce 
 - výměnný pobyt Edertal, SRN (od 10 let)
  1 - 2x ročně výlet
  a mnoho dalšího ...

Více informací k mládeži na www: sdh-hornicermna.estranky.cz
Kontaktní osoba: Romana Marková ml. tel.: 733 553 488
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Ze starých časů

Bývalá cihelna na místě současné úpravny vody kolem  r. 1930 ze sbírky starých pohlednic Jirky Balcara

foto: Romana Marková ml.
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 Tak tu máme zase Vánoce - nejkrásnější svátky v roce, doba, 
kdy jsme nějak povědomě jeden ke druhému tolerantnější, vlídnější, kdy 
se nám daří posuzovat činy svých bližních laskavěji a včas polknout 
ostřejší slova, která by se už už drala na jazyk.
 Z regálů obchodů na nás mrkají lesklé předražené kolekce, 
televizní reklamy nám nabízejí dárky, bez kterých se naše rodina či 
přátelé prostě neobejdou a to všechno „za rozumné ceny“, případně 

„dva za cenu jednoho“ a na druhé straně jsme varováni, abychom si na 
vánoční dárky nepůjčovali, což nás důchodce většinou ani nenapadne. 
Taky - z čeho bychom to spláceli, že?
 Letošní předvánoční doba je silně poznamenána děním na 
naší politické scéně. Člověku nedá to nesledovat, protože se to vlastně 
táhne celý rok a kdyby to nebylo ve svém důsledku k pláči, bylo by to      
k smíchu.
 O nás důchodcích někdo - tam nahoře - řekl, že klidně sne-
seme sníženou valorizaci důchodů, protože prý jsme zažili horší časy 
(válku atd.) a jsme prý tedy zvyklí šetřit a uskrovňovat se. Jakoby to 
naše současné důchody byly na nějaké „vyskakování“.
 A i když náš draze (a to doslova) milovaný ministr fi nancí pro-
hlásil, že líp už bylo a že si máme šetřit na rakev - jsou Vánoce, tedy 
polkněme ostrá slova a podívejme se na celou naši situaci tím laskavěj-
ším pohledem.
 Takový příklad: před dvěma lety jsem si ošklivě polámala 
kotník. Tři týdny v nemocnici, dvě operace, několik měsíců o berlích, 
výsledek nejistý. Utápěla jsem se v depresích představou, že už nikdy 
nebudu normálně chodit a rodinu jsem přiváděla k šílenství. Až mi jed-
nou zavolala dcera do nemocnice: „Mamko, vzpamatuj se, je to jenom 
zlomená noha. Podívej se kolem sebe a přestaň se litovat.“ Tak jsem 

se podívala - a fungovalo to. Tedy, ne že bychom neměli důvod být 
naštvaní, to tady ale raději nebudeme rozebírat. Co  kdybychom se 
tedy taky podívali kolem sebe? Nejen do blízkého okolí, ale i dál - jak 
asi prožijí Vánoce lidé na východním pobřeží Států po řádění hurikánu, 
kdy jim nezbylo vůbec nic, co nešťastní Syřané, kteří utíkají ze svých 
domovů, aby zachránili holé životy. Mohla bych pokračovat dlouho. Je 
hodně lidí, kterým je mnohem, mnohem hůř.
 Já vím, teď mnozí čtenáři namítnou, že to, co tady píši, nemá 
nic společného se situací, ve které se nacházíme a která se v nejbližší 
době určitě nezlepší, spíš úplně naopak. To je určitě pravda, ale někdo 
moc moudrý řekl, že nemá smysl se trápit pro něco, co nemůžeme 
změnit. A tak tomu je. Ať mě někdo přesvědčí, že změna vlády by něco 
vyřešila. Nevyřešila.
 Takže, milí čtenáři našeho Zpravodaje, máme Vánoce. Těš-
me se z toho, že se sejdeme s dětmi, rodinou, přáteli, necháme na 
sebe působit tu skutečnou vánoční atmosféru, budeme se radovat z 
dárečků, byť by byly sebeskromnější. A budeme se dívat kolem sebe. 
Co kdybychom se přestali litovat a mohli třeba - i jenom maličko -  
někde pomoci?
 A budeme si přát hodně zdraví. Hodně zdraví do nového 
roku. Upřímně. Ono to totiž žádné klišé nebude, to co pro nás pan 
ministr zdravotnictví za účinné pomoci zdravotních pojišťoven chystá, 
se nám určitě nebude líbit.
 Aha, málem bych zapomněla. Když už mluvíme o zdraví, 
víte, že většině Čechů nehrozí zablokování krčních obratlů? Celý rok 
neustále kroutí hlavou - sem, tam, sem, tam. Ale vážně: milí přátelé, 
užijte si Vánoce v klidu a pokoji v kruhu svých blízkých, mějte se rádi, 
buďte na sebe hodní a do nového roku - HODNĚ ZDRAVÍ.           M

Milé čtenářky a milí čtenáři čermenského zpravodaje,  
zveme Vás ke společným zastavením v adventním a vánočním čase.  

První adventní neděle bude 2.prosince.  
Společně s dolnočermenskou římskokatolickou farností  

budeme také slavit ekumenické bohoslužby
 v 16.00 v kostele v Dolní Čermné.  

Na třetí adventní neděli 16.12. od 18.00  
připravujeme nešpory v kostele  

s místním chrámovým sborem pod vedením Daniela Duška. 

Boží hod vánoční 25.12. od 8.45 budeme slavit v kostele. 

Druhý svátek vánoční 26.12.  od 8.45 budou bohoslužby na faře. 

Nový rok můžeme začít společně 1.1. od 8.45 bohoslužbami na faře. 

V neděli 6.1. na závěr vánoční doby budou bohoslužby v kostele. 
(Přesný termín tříkrálového koncertu ještě oznámíme.)  

Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Horní Čermné  

Šťastné a veselé ... předvánoční zamyšlení

 Na konci vánočního období se budeme 
moci jako každý rok připojit k Tříkrálové sbírce, 
která v naší obci proběhne v prvním lednovém 
víkendu. 
  Výtěžek sbírky je určen především         
na pomoc nemocným, handicapovaným, senio-
rům, matkám s dětmi v tísni a dalším jinak sociálně 
potřebným skupinám lidí a to zejména v regionech, 
kde sbírka probíhá. Nejméně desetina výnosu 
sbírky je každoročně určena také na humanitární 
pomoc do zahraničí. 

Děkujeme za Vaší podporu a přijetí koledníků.
  Tereza Kellerová

Tříkrálová sbírka

Advent a Vánoce v Horní Čermné
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V měsících prosinci 2012 a lednu 2013 oslaví narozeniny tito naši čtenáři:

 80 let Františka Cimprichová z HČ 195    65 let Jiří Hejl z HČ 253
 83 let František Fišar z HČ 184     65 let Libuše Kubešová z HČ 319
 83 let Eva Venzarová z HČ 117     65 let Jaroslava Nováková z HČ 204
 99 let Marie Marková z HČ 168     50 let Eva Schmiedová z Nep. 18
 82 let Věra Motlová z HČ 153     60 let Jiří Marek z HČ 227
 81 let Josef Holeček z HČ 277     65 let  Marie Hejkrlíková z HČ 302
 92 let Miloslava Motlová z HČ 124     93 let Jiří Formánek z HČ 193
 75 let Libuše Kohoutová z HČ 214     60 let Marie Dušková z HČ 198
 85 let Marie Junková z HČ 61     70 let Milan Lešikar z HČ 79
 65 let Daniela Weihrauchová z HČ 165    55 let Miloš Jansa z HČ 145
 84 let Václav Novák z HČ 132     75 let Čeněk Hajzler z HČ 120
         86 let Josef Švéda z HČ 265
         88 let Zdeněk Ježek z HČ 257
         88 let Robert Smítal z HČ 249

Čtenáři mimo naši obec:

 83 let Věra Chmelíčková, Dol. Čermná    80 let Milan Balcar, Praha
 80 let Zdeňka Hejlová, Pardubice     81 let Vlasta Jirásková, Olomouc
 85 let Kamila Jindrová, Lanškroun     70 let Jindřich Beran, Výprachtice
 75 let Karel Špárlinek, Jablonné n.Orl.    70 let Zdeněk Kovář, Pardubice
 75 let Eva Havlová, Dol. Čermná
 65 let Jana Brázdová, Lanškroun
Dodatečně blahopřejeme k říjnovým 90. narozeninám panu Josefu Jindrovi z Lanškrouna

Zlatá svatba: Stanislav a Milada Langrovi z Nep. 41

Dne 20. října 2012 po dlouhé nemoci ve věku 91 let zemřel pan Zdeněk Grégr z Vysokého Mýta. Poslední rozloučení se konalo v tamějším kostele 
ČCE.

Dne 1. listopadu se v Zábřeze n. Moravě  konalo poslední rozloučení s dlouholetou čtenářkou našeho Zpravodaje paní Jiřinou Schupplerovou 
rozenou Špičkovou, která zemřela ve věku 92 let.

8. listopadu 2012 zemřel ve věku 93 let akademický malíř  pan Prof. Bohuslav Felcman z Prahy.
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Společenská kronika

Vám všem krásné prožití vánočních 
svátků, hodně zdraví, štěstí, lásky 

a tolerance do nového roku
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Příspěvky našich čtenářů za měsíc říjen 2012:

Cimprichovi HČ 276, Pupíkovi HČ 237, Lumír Dušek st. HČ 177, Josef Marek, Šilarovi HČ 149, Marešovi HČ 20, Věra Kroupová Kostelec nad 
Orlicí, V. Volosová HČ 5, Neugebauerovi Nep. 43, Markovi HČ 57, Nastoupilovi HČ 289, Šilarovi HČ 49, Miloslava Motlová HČ 124, Motlovi HČ 
316, Vladimír Vašíček Vrchlabí, Jiří Marek HČ 252, Pavla Oplová Praha

Balón v Čermné 3.10.2012

foto: J.Klimoš - první letošní sníh
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